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Bakalářská práce zpracovává problematiku plazmového svařování korozivzdorných

austenitických ocelí.

Cílem této práce je teoretický popis metod svařování s vysokou hustotou energie se

zaměřením na plazmové svařování metodou klíčové dírky. Experimentální část práce je

věnována svařování korozivzdorných ocelových plechů o tloušťkách 3, 4 a 5 mm z materiálu

AISI 304 lineárním tupým svarem pomocí metody průchozího paprsku. Vyhodnocení

experimentu se zaměřuje na posouzení vlivu svařovacích parametrů na tvorbu kořene a na

celkovou geometrii svaru.

The Bachleor’s thesis deals with the issues related to plasma arc welding of stainless

austenitic steels.

The aim of this work is a theoretical description of high energy density welding

methods with a focus on plasma welding using the keyhole method. The experimental part

of the work is focused on welding of austenitic steel sheets with thicknesses of 3, 4 and 5

mm from the material AISI 304 by linear butt weld using the keyhole method. The evaluation

of the experiment focuses on the assessment of the influence of welding parameters on the

formation of the root and the overall geometry of the weld.

Technologie plazmového svařování je charakterizována širokým využitím a poměrně

nízkými pořizovacími náklady v porovnání s ostatními metodami svařování s vysokou

hustotou energie. V porovnání s metodou TIG nabízí vysokou produktivitu práce a zároveň

vysokou kvalitu svaru. Hlavní motivací předkládané práce je teoretické i praktické seznámení

s metodou svařování PAW a její praktické využití při svařování korozivzdorných

austenitických plechů.

Práce byla vytvořena ve spolupráci se společností PFT, s.r.o., která se zabývá výrobou

korozivzdorných součástí do kanalizací jako jsou vírové ventily a regulátory, česle, norné

stěny apod. V současné době jsou armatury svařovány ručně technologií TIG z obou stran.

Pro automatizaci a zefektivnění práce je zvažováno využití technologie PAW pro lineární

svary norných stěn či za použití rotačního polohovadla i pro obvodové svary vírových ventilů

a regulátorů. Při použití metody klíčové dírky, je předpoklad zvýšení efektivity výroby.

Cílem práce je zhotovit rešerši v oblasti svařování se zvýšenou hustotou energie

(laserové svařování, svařování elektronovým paprskem a plazmové svařování) a zaměřit se

blíže na metodu plazmového svařování. Část práce je věnována svařitelnosti korozivzdorných

austenitických ocelí. Dalším bodem práce je návrh a ověření svařovacích parametrů pro tupý

I svar plechů z korozivzdorné austenitické oceli o tloušťkách 3, 4 a 5 mm. Vzorky jsou

hodnoceny metalograficky a vizuálně a získané poznatky jsou shrnuty v závěru práce.

Svařování je dnes již široce rozšířená metoda nerozebíratelného spojení dvou dílů.

První zmínky o svařování se datují do doby 3000 let před n.l., kdy lidé pájeli zlato, stříbro či

měď. Následovalo spojování kujného železa svařováním v ohni od roku 1000 před n. l. Další

vývoj svařování nastal až kolem roku 1900 n.l., kdy se začala používat technologie svařování

plamenem (díky objevu acetylenu) a začátkem roku 1920 získává na významu elektrické ruční

obloukové svařování a odporové svařování. Další vývoj už je velmi rychlý a postupem let se

vyvinuly další metody jako například svařování pod tavidlem SAW (Submerged Arc Welding),

metoda TIG (Tungsten Inert Gas), MIG (Metal Inert Gas), třecí svařování, ultrazvukové,

plazmové a elektronovým paprskem, difuzní a svařování laserem. [1; 2]

Vývoj svařovacích metod neustále pokračuje a požadavky na nerozebíratelné spoje

konvenčních a nekonvenčních materiálů vedou ke zvyšování výkonů a přesnosti, ke

kombinaci různých technologií, a nakonec i výrazné automatizaci a robotizaci výroby. [2]

Svařování funguje na principu dodání dostatečného množství energie (tepla a tlaku)

pro dosažení meziatomových vazeb dvou homogenních materiálů stejného či podobného

složení. U kovových materiálů vzniká při svařování kovová vazba. Pro spojení materiálu

jiného složení se nabízí technologie pájení či lepení. Zde však již nedochází k tvorbě

meziatomových vazeb. [2]

Do této skupiny patří především plazmové (PAW – Plasma Arc Welding) a laserové

(LBW – Laser Beam Welding) svařování a svařování elektronovým paprskem (EBW – Electron-

Beam Welding). Jedná se o technologie s vysokou pořizovací cenou. Na rozdíl od klasických

metod obloukového svařování jsou tyto technologie používané především na

automatizovaných linkách. Výjimku tvoří například ruční plazmové svařování či ruční

laserové svařování.

Zkratky zastupují svařování: GW-plamenové, SMAW-obalenou elektrodou, GMAW-v

ochranné atmosféře, PAW-plazmové, EBW-elektronovým paprskem a LBW-laserové

(Obrázek 2.1). Tyto metody se vyznačují především vysokou hustotou energie na dopadové

ploše a vysokými teplotami. Díky tomu mají mnohé výhody oproti konvenčním způsobům

svařování jako:

• minimálně tepelně ovlivněná oblast a pokles napětí a deformací

• vysoké svarové rychlosti

• nová konstrukční řešení

• možnost svařovat metodou klíčové dírky (svařování průchozím paprskem) a

tudíž úspora či vynechání přídavného materiálu z procesu [2; 3]

Laserové svařování hraje důležitou roli v moderním průmyslu. Technologie laseru se

nejprve v průmyslu využívala na řezání a až později na svařování, popřípadě povrchové

kalení, navařování či gravírování. Další oblastí využití laseru v poslední době je kovový 3D

tisk. Jelikož technologie laseru má velké zastoupení i v oblasti medicíny a dalších vědních

oborů, pozornost bude věnována druhům laserů používaným ve strojním průmyslu při práci

s kovy.

Princip laseru popsal už v roce 1917 Albert Einstein. Až později v roce 1960 byl

zkonstruován první funkční laser s aktivním prostředím rubínu. V roce 1965 americká

společnost Western Electric Company postavila první laserový systém, který měl za úkol vrtat

či řezat diamant. Následuje stroj na bázi CO2 pro řezání ocelových plechů. Po vynalezení

pevnolátkového Nd:YAG laseru se tato technologie začala uplatňovat i v oblasti svařování.

Následuje vývoj diskových laserů (obdoba pevnolátkového), a nakonec v poslední době velmi

využívané technologie vláknových a diodových laserů. [4; 5]

Pro vytvoření laserového paprsku je potřeba dodání optického či elektrického buzení

do aktivního prostředí (plynu či pevné látky). Díky tomuto buzení se elementy (atomy či

molekuly) dostanou do vyšší energetické hladiny do tzv. excitovaného stavu. Při dosažení tzv.

inverze populace (dostatečného množství elementů v excitovaném stavu) vzniká

stimulovaná emise při níž foton s energií rovnou rozdílu energií dvou energetických hladin

způsobí přechod elektronu z vyšší hladiny do nižší s uvolněním dalšího fotonu o stejné vlnové

délce, směru, polarizaci a fázi (Obrázek 2.2).

Díky rezonátoru se soustavou zrcadel dochází k lavinovému efektu a přes

polopropustné zrcadlo odchází svazek fotonů v podobě laserového paprsku. Svazek laseru je

kolimovaný (rovnoběžné dráhy fotonů), monochromatický (fotony mají stejnou vlnovou

délku, resp. frekvenci) a koherentní (fotony jsou ve fázi časové i prostorové). Navíc paprsek

tvořený fotony není ovlivnitelný rušivým elektromagnetickým zářením.

Paprsek fotonů po průchodu optickým aparátem a následnou fokusací do jednoho

bodu naráží do materiálu a oblast dopadu zahřívá, taví a odpařuje. Díky vysoké hustotě

energie a velmi malé ploše ohřevu (kolem 10-8 až 10-11 cm2) se tato technologie v průmyslu

používá pro řezání, vrtání, svařování, navařování, gravírování a povrchové kalení. [6; 5; 2; 7]

Nejčastějšími lasery pro průmyslové využití jsou lasery plynové na bázi CO2 a

pevnolátkové Nd:YAG, polovodičové (diodové) a vláknové.

Aktivní médium je zastoupeno směsí plynů hélia, dusíku a CO2 v poměru:

CO2 : N2 : He = 1 : 2 : 8. Při tomto poměru se dosahuje nejvyšších výkonů. CO2 lasery

produkují světlo o vlnové délce 10,6 μm, což znemožňuje přenos paprsku pomocí optických

vláken. Tuto vlnovou délku některé materiály špatně absorbují a velká část záření se odráží.

Tato metoda je tedy vhodná pro 2D aplikace jako řezání či jednodušší svary jen pro omezené


[…]


si všimnout, že se snižující se svařovací rychlostí, roste hodnota vneseného tepla a také

hodnota šířky svarové housenky a kořene. Svar má tendenci se zplošťovat a rozšiřovat.

Pro zkoumání ovlivnění svaru svařovacím proudem byly provedeny svary 420 a 425.

Vzorek 420 se velmi podobá vzorku 417 a to jak tvarem, tak šířkou svaru a kořene. Vzorek

417 měl však velmi nepravidelnou stavbu kořene. U vzorku 425 nebyl kořen provařen

(Tabulka 4.10) a svarová housenka byla úzká a vystouplá. Je zajímavé, že se potvrzuje zjištění

u vzorků o tloušťce 3 mm. Vyšší hodnoty rychlosti a proudu jsou lepší než nižší, při zachování

stejné hodnoty vneseného tepla Q.

Vliv průtoku plazmového plynu byl zkoumán na vzorcích 423 a 424. Z tvaru svarů

na Obrázku 4.13 je patrné, že tato hodnota výrazně ovlivňuje tvar svaru a šířku kořene. Ne

však šíři svarové housenky, která se u všech třech vzorků pohybovala okolo 9 mm – Tabulka

4.10. U vzorku 423 je vidět, že dynamický účinek plazmy není dostatečný. Svar je vystouplý a

na začátku svaru nebyl provařen kořen. U vzorku 424 je naopak vidět výrazné až nepravidelné

provaření kořene. Je zde i typický trychtýřovitý tvar svaru.

Makrostruktura vzorků, u kterých nebyl měněn průtok plazmového plynu, ukazuje,

jak ovlivňuje vnesené teplo výslednou strukturu svaru. Při nižších hodnotách vneseného

tepla Q (Tabulka 4.8) je makrostruktura svaru jemnější (Obrázek 4.13). Při vyšší hodnotě

naopak hrubší.

U těchto vzorků byl také použit přídavný materiál a volba parametru rychlosti

podávání přídavného drátu probíhala stejně jako u vzorků o tloušťce 4 mm. Stejně tak byly

voleny ostatní svařovací parametry. Tentokrát byly zvoleny parametry vzorku 503 jako

výchozí a u každého svarového parametru se provedly dva svary s hodnotami o cca 10 %

vyššími a nižšími – Tabulka 4.8. Ukázalo se, že vzhledem k vyšším svarovým parametrům než

u vzorků o tloušťce 4 mm je tento rozsah hodnot příliš velký.

Kromě propadů svarové lázně a nepravidelnosti některých svarů, nebyly pozorovány

žádné další vady ve svarech.

č.
vz.

kořen b/bk [mm]

503 ANO 6,5/2

510 ANO 8/2,5

511 NE 6,5/-

512 ANO 6/2

514 ANO 8,5/3

515 NE 6,5/-

516 ANO 8/2,5

U vzorků 510 a 511 byl zkoumán vliv svařovací rychlosti. Při příliš vysoké svařovací

rychlosti u vzorku 511 nedošlo k plné penetraci materiálu – Tabulka 4.11. Naopak při menší

svarové rychlosti je tvorba kořene svaru nepravidelná – Obrázek 4.14.

Podobný byl vliv svařovacího proudu. Při zachování stejné hodnoty vneseného tepla

jsou vzorky 510 a 516 tvarem i rozměry svaru téměř totožné. Vzorek 516 má však

rovnoměrnější pravidelný kořen. Na druhé straně při nízké hodnotě proudu je u vzorku 515

pozorován neprovařený kořen stejně jako u vzorku 511.

Při porovnání vzorků 503, 512 a 514 vidíme podstatu chování průtoku plazmového

plynu. Při nízké hodnotě průtoku u vzorku 512 není vytvořen dostatečný tlak a mohutnost

plazmového paprsku. Svar je příliš vypouklý a svarová lázeň se dostatečně nerozlila do krajů

– Obrázek 4.15. To způsobilo vznik propadů svarové lázně. U vzorku 514 je pozorován

podobný tvar svaru jako u vzorku 424 v předchozí podkapitole. Trychtýřovitý tvar je dokonce

v místě nad kořenem mírně zúžený.

V práci byla teoreticky zpracována problematika svařování s vysokou hustotou

energie se zaměřením na svařování plazmatem. Svařování plazmatem se v porovnání

s metodou TIG jeví jako technicky výhodnější vzhledem k možnosti svařování průchozím

paprskem („key-hole“). Na rozdíl od metody svařování laserem a elektronovým paprskem je

tato metoda levnější a méně náročná na přípravu svarových ploch.

Bylo navrženo a sestaveno testovací pracoviště osazené plazmovým zdrojem a

posuvem vzorku při zachování stacionární polohy hořáku. Vzorky tlouštěk 3, 4 a 5 mm byly

plazmově svařeny s i bez přídavného materiálu. Z výsledků lze vyvodit, že svařování 3mm

plechů bez přídavného materiálu lze využít pouze při precizní přípravě svarových ploch a

optimálním nastavení svařovacích parametrů. Svary 4 a 5 mm byly svařeny s přídavným

materiálem. Změnou průtoku plazmového plynu při zachování zbylých parametrů se měnila

hloubka a intenzita penetrace. Při hodnocení bylo zjištěno, že při zachování přibližně stejných

hodnot vneseného tepla Q, má vzorek svařovaný vyšším svařovacím proudem a rychlostí

příznivější tvar, provaření a celkový vzhled.

Zjištěné vlivy parametrů se jeví jako velice užitečný základ pro zavedení technologie

svařování plazmatem ve výrobním procesu ve společnosti PFT, s.r.o. při svařování

korozivzdorné kanalizační techniky a prokazují užitečnost technologie.

Vzhledem k ovlivnění výsledků svařování mnoha parametry je téma této práce možné

dále rozvíjet. Nabízí se zkoumání různých procesních plynů, měření stability průchozího

paprsku či proměření skutečných svarových parametrů při procesu svařování.
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