I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Svařování austenitických ocelí plazmatem
Jméno autora: Štěpán Krise
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: doc. Ing. Marie Kolaříková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání svým rozsahem vyžadovalo detailní rešerši v oblasti speciálních metod svařování a návrh experimentální části, tak aby prokázala možnost použití metody svařování plazmatem na materiálech používaných ve společnosti PFT s.r.o.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celém rozsahu tak, jak bylo navrženo.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je v souladu s cíli bakalářské práce. Autor postupuje v jednotlivých krocích: vypracování literární rešerše v oblasti speciálních metod svařování, uvádí základní principy a vzájemné porovnání metod, popis základního materiálu a jeho svařitelnost. Praktická část popisuje pracoviště pro experimenty včetně příslušenství, postup měření a vykonané práce na velkém množství vzorků. Shrnutí a diskuze nad dosaženými výsledky je výborná.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná práce je na výborné úrovni, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské studium. Student využil znalosti získané studiem, vypracováním rešerše a konzultacemi odborníků z praxe i společnosti Migatronic CZ a.s. Vše je plnohodnotně vysvětleno a popsáno. Výsledky práce jsou použitelné pro průmyslovou praxi a zajisté budou vodítkem při technologických změnách u průmyslového partnera. K vizuálnímu hodnocení vzorků bych doporučoval stanovit kritéria kvality např. podle normy ČSN EN ISO 5817.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň je velmi dobrá, v práci se nevyskytují překlepy ani gramatické chyby. Výjimkou je str. 30 – vzdálenost dýzy od materiálu byl nastaven. Popis tabulek je uvedený pod tabulkou, zvyklost je nad tabulkou. Pro uvádění jednotek měřených veličin bych doporučoval zápis v podobě $m \cdot \text{min}^{-1}$

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Při řešení závěrečné práce bylo využito značné množství české i zahraniční literatury. Nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je na výborné úrovni. Výstupy plynoucí z experimentální části budou zajisté plně využity při změně technologie svařování v uvedené společnosti. Na práci je možné navázat dalším testováním technických plynů, zvyšování produktivity nebo kvality samotného procesu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velmi kladně hodnotím vypracování závěrečné práce pro potřeby průmyslového partnera, ze které vyplývá, že Ústav strojírenské technologie na Fakultě strojní je skutečně předním nositelem znalostí v oblasti technologií svařování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky:

- 1. Lze využívat při svařování elektronovým svazkem přídavný materiál?**
- 2. Uveďte normu, která řeší číslování metod svařování a vysvětlete označení metody s číslem 15, viz strana 17 v BP.**
- 3. Jakým způsobem navrhujete řešit počátek a konec svaru při svařování podélných svarů na plechu s ohledem na zajištění co nejvyšší kvality?**

Datum: 1.9.2021

Podpis: